

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº 017/2013

Proc. TC 7600/2013
Fis. 213
YWW 21046

Processo nº: 7600/2013
Contratante: Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo
Contratado: PERFIL PERSIANAS E COMÉRCIO LTDA-ME
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de persianas verticais e horizontais, quando necessário, conforme Termo de Referência, Anexo 1 do Edital do Pregão Presencial nº 15/2013.

Ao 1º dia do mês de Fevereiro de 2016, na sede do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, situado à Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do Suá, Vitória-ES, foi lavrado o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO** ao **CONTRATO nº 017/2013**, visando à retificação do valor disposto na Cláusula Terceira, item 3.1 do referido contrato, nos termos que se seguem:

1. Com base nas informações lançadas nos autos do processo identificado no preâmbulo e considerando as disposições do item 3.4 da Cláusula Terceira do Contrato, o valor contratual fica reajustado em **10,67% (dez vírgula sessenta e sete por cento)**, resultante da aplicação do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor - Amplo), para o período de 12 meses;

2. Fica retificado o Item 3.1 da Cláusula Terceira conforme texto a seguir:

3.1 - O valor global do Contrato é de **R\$ 15.190,07 (quinze mil cento e noventa reais e sete centavos)**, cujo pagamento será efetuado por demanda e de acordo com os preços constates no Anexo 01, compreendendo:

3.1.1 - Valor estimado para aquisição de peças de reposição:
R\$ 7.285,03 (sete mil duzentos e oitenta e cinco reais e três centavos);

3.1.2 - Valor estimado para serviços:
R\$ 7.905,04 (sete mil novecentos e cinco reais e quatro centavos).




3. As despesas decorrentes deste reajustamento, no presente exercício correrão por conta da **Ação 2017, Elemento de Despesa 3.3.90.30 e 3.3.90.39** do orçamento do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo para o exercício em curso.

4. Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido Contrato que não conflitarem com este Apostilamento.

Proc. TC 7000/2013
Fis. 214
UN 21096

Vitória - ES, 1º de fevereiro de 2016.


Sérgio Aboudib Ferreira Pinto
Conselheiro Presidente do TCEES
CONTRATANTE

Anexo 01

Orçamento Atualizado (IPCA últimos 12 meses 10,67%)					
	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PEÇAS	Carrinho	Unid.	557	R\$ 2,7319	1.521,66
	Lamela	Unid.	557	R\$ 2,2845	1.272,44
	Comando	Unid.	22	R\$ 15,0488	331,07
	Tampa Oposta	Unid.	45	R\$ 14,1775	637,99
	Pêndulo	Unid.	27	R\$ 3,6503	98,56
	Eixo	Metro	34	R\$ 11,8930	404,36
	Corrente de Comando	Metro	110	R\$ 4,2627	468,89
	Corda	Metro	190	R\$ 2,5200	478,79
	Trilhos	Metro	30	R\$ 11,5281	345,84
	Lâminas em PVC 0,7 mm	Metro	355	R\$ 4,0036	1.421,28
	Corrente de Base	Metro	105	R\$ 2,8967	304,15
	TOTAL DE PEÇAS				
SERVIÇOS	Vist. e Regul. Correntes de Base	Metro	2516,28	R\$ 1,9782	4.977,77
	Lubrificação dos Trilhos	Metro	839	R\$ 2,1902	1.837,58
	Corte de Trilho p/ Readequação de Persianas	Metro	84	R\$ 6,0171	505,44
	Corte de Lâminas em PVC	Metro	443	R\$ 1,3189	584,25
TOTAL DE SERVIÇOS					7.905,04
TOTAL GERAL DE PEÇAS E SERVIÇOS					15.190,07